
MÄLESTUSI VANA -  PIKAKANNU
KOOLIELUST

(Algus eelmises lehes)

Huvitavateks (üritusteks kooli
elus olid ikevaditii toimuvad 
ekskursioonid, mida pikisilmi 
oodati. Riik võimaldas raudteel 
pool ehi mnal ise sõidu ja  vane
mad klassid käisid ära Tartus, 
Tallinnas, Viljandis või Irbos
kas ja Petseri kloostris. Ka 
jalgsimatku korraldati — päe
vaseid Kütiorgu, Tuderna sil
lale, Tammemäele, ööpäevaseid 
— Haanja Munamäele, Ahja 
Taevaskojale ja mujale meie 
kodumaa kaunimate paikadega 
tutvumiseks.

Koolis tegutsesid mitmed or
ganisatsioonid, näit «Eesti 
Noorte Punane Rist», mis oli 
p ari m e nes ekassv ait usl i k j a
sõpruse-vendluse (põhimõtteid 
taotlev ülemaailmse ulatusega 
koolinoorte ühendus. Deviisis 
«Ma teenin, ma aitan!» peitus 
ülimalt humaanne eesmärk. Pi
kakannu kool sai igaks jõuluks 
Ameerika lasitelt kingituspakke, 
Kreekast rosinaid ja> kirjavahe
tus käis paljude riikide noorte
ga, vahetati piltpostkaarte.

Teine isetegevuslik ja enese- 
arenduslik oli loodusriog «Ka
lev».

Hiljem, kahekümnendate äss
itate lõpul, alustasid tegevust ka 
noorte kotkaste ja  'kodutütarde 
rühmad, kellel oli oma vorm, 
eraldusmärgid, kindel õppeprog
ramm, koondused ja  laagrid.

Kooli majandusliku heaolu 
eest hoolitses lastevanemate 
poolt valitud koalihoolekogu ja 
kasvatuslikku õppetööd juhtis 
õpetajatest koosnev pedagoogi
kanõukogu.

Kirjutustarbed ja raamatud 
ostis Peiers oma raha eest, tõi 
linnast kooli ja müüs neid va
jaduse järgi lastele edasi. Müüs 
ka võla peale. Korra said poi
sid selle võlaraamatu kätte ja 
kõige sulimad kriipsutasid sealt 
oma võlgasid maha.

Ka vargusi tuli väiksel viisil 
ette. Näiteks olid mõnel lapsel 
hästi lõhnavad pannkoogid toi- 
dulkapis, siis võis juhtuda nii, et 
teine maiasmokk küsis tunni 
ajal end väljakäigule ja pistis 
salamahti koogid kinni.

Aga üldiselt olid lapsed au
sad ja distsiplineeritud. Toon 
näite: õpetajal oli kooli eeskojas 
hapukurgitünnike, kuid terve 
talve jooksul ei puutunud üks
ki laps sealt kurke.

Koolielus esines ka mitmeid 
puudusi ja väärnähteid. Mõni
kord olid lapsed sügelistes ja 
ikratsisid ennast alatasa. Ühel 
setu poisil oli peamahk lubirak- 
ikias ja tolmas, ikui teine raama
tuga vastu pead koputas. Koo
liarsti, dr. Parmäksoni Leevilt, 
need haigused palju ei huvita
nud!

Mõned poisid, kellel oli äri
vaimu, ostsid linnast klaaskõvu 
purgi kompvekke ja müüsid väi
kesel viisil neid koolis edasi. 
Vahekasuga osteti omale tasku
lamp, uisud, korgipüss, saksa- 
väits või muud. Äri tehti ka 
vesijpiJtidega ja pandi.toime loo- 
simisi.

Kuna minu kooliaeg langes 
revolutsiooni ja kodusõja järg
sesse perioodi, siis leidus siin- 
setelgi väljadel ja metsades la
hingutest mahajäänud varustust 
ning laskemoona, leiti padru
neid ja relvi. P.üssirauast tehti 
itikusütikuga väikepüss, midagi 
Tootsi «müristaja» taolist. Oli! 
ka teisi minirelvamarke, nagu 
korgipüsse, tinakuuilidega mon- 
tokreste (mida kauplustes müü
di), haavlitega susspüsse, tongi- 
püsse ja kes teab mis kaliibris 
relvi veel. Muidugi ei tohtinud 
neid koolilaste käes olla, aga 
lõppenud suure sõja järellaine
tusena valdasid sõjakad kired 
'poiste meeli ja nii organiseeriti 
igal võimalikul juhul spontaal- 
selt ka sõjamänge — küll lume

sõjaga, käbisõjaga ja isegi kivi- 
sõjaga. See viimane oli küll pä
ris ohtlik mäng, kus küladeva- 
helised vaenuleegid olid lõkkele 
puhutud ja sõda ei peetud enam 
mängult, vaid tõsiselt ja viha
ga. Kodutee põldudel leidus ke- 
vaditi parajaid lennuiklvikesi, 
neid korjati taskud täis j ai siis 
tormasid ühe küla poisid teise 
külla poistele hirmsa hurraa-kar- 
jumisega kallale. Kivid lendasid 
vastamisi. Milline armee kartma 
lõi, see jäi kaotajaks.

Ka hasartmängud ei puudu
nud. Hommikul onne tundide 
algust ja vahetundidel mängiti 
sulemängu, metallrahadega 
kulli-kiirja ja kaartidega isegi 
kahtekümmend ühte. Sai õpetaja 
jaole, pandi asjiaosalised klassi 
ette seisma või jäeti pärast 
tunde «kinni» — istuma.

Kõik need ja teised (tembud, 
mis koolielu jooksul ette tulid, 
tekkisid poiste vahel siiski roh
kem tegutsemi stahtest j ai üle
liigsest energiast, millel ei ol
nud pahatahtlikke eesmärke ega 
kuritegelikku iseloomu.

Tervelt kolm-neli põlvkonda 
on saanud oma alghariduse va
na Pikakannu katuse all. Kuigi 
siit ei ole võrsunud eriti välja
paistvaid ühiskonnategelasi, on 
ita ometi olnud aastakümneid 
korralike ja ausate tööinimeste 
(taimelavaks.

Suuri teeneid noorsoo vaimsel 
kasvatamisel ja moraalse suuna 
andmisel oli õpetajatel Petersi- 
tel, kes ei olnud mitte tühipal
jad tunniandjad, vaid koolmeist
rid, ideelised noorte juhid, kel
le koolkonnast väljakasvanud ja 
ellusiirdunud inimesed täitsid ja 
täidavad ausalt oma ülesandeid 
elu ja ühiskonna ees nii kodu
maal kui võõrsil.

PAUL HELISTVEE, 
endine õpilane


